

Warszawa, 22 października 2018 r.

SNB-1-8/10/2018



**Szanowna Pani  
Jadwiga EMILEWICZ**

**MINISTER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI I  
TECHNOLOGII**

**Plac Trzech Krzyży 3/5  
00-507 Warszawa**

W nawiązaniu do przekazanej tabeli, w której zidentyfikowano problemy środowiska budowlanego, zgłoszone podczas spotkania w dniu 19 lipca 2018 r. zorganizowanego z szerokim gronem jego interesariuszy, które wpływają negatywnie na branżę budowlaną wraz z propozycjami ich rozwiązania przez poszczególne, właściwe resorty oraz inne podmioty, obecne na tym spotkaniu Stowarzyszenie Nowoczesne Budynki pragnie podkreślić potrzebę wzmocnienia działań naprawczych, jak również ich odpowiednią korektę:

**1) dotyczy pkt 10 w tabeli:**

Proponujemy wzmocnienie zapisu dotyczącego rezygnacji ze stosowania mechanizmu odwróconej płatności VAT tj. zastąpienie, rozważenia rezygnacji z odwróconej płatności VAT, ustaleniem harmonogramu rezygnacji.

Uzasadnienie:

SNB podtrzymuje stanowisko, iż skutkiem stosowania istniejącego mechanizmu jest drastyczna utrata płynności finansowej przedsiębiorców miesiącami czekających na zwrot VAT-u,

**2) dotyczy pkt 11 w tabeli:**

Proponujemy skupić się na zaproponowaniu bardziej generalnych rozwiązań, służących uelastycznieniu rynku pracy i dopuszczeniu do niego w większym stopniu cudzoziemców. W tym celu proponujemy wpisać, jako rekomendacje:

- wprowadzenie generalnych zezwoleń na pracę w Polsce na określony okres (nie krótszy niż 3 lat) w miejsce obecnych zezwoleń na pracę u konkretnego pracodawcy na konkretnym

stanowisku. Da to możliwość cudzoziemcom swobodnego poruszania się po polskim rynku pracy, pozwoli pracodawcom na rekrutację osób znajdujących się już w Polsce, na ich awansowanie i zmianę zakresu obowiązków – jeśli wynika to z konieczności zmiany profilu działań firmy lub z umiejętności pracowników.

- znaczne uproszczenie procedur legalizujących pobyt oraz pracę cudzoziemców. Obecnie trwają one zbyt długo i są zbyt skomplikowane oraz biurokratyczne. Procedury te powinny w większym stopniu opierać się na automatyzacji i informatyzacji administracji (powinny być w większości prowadzone w trybie on-line, w systemie, który umożliwi zarówno złożenie wniosku, jak i potem wydrukowanie zezwolenia bez konieczności wizyt w urzędzie). Powinny także być oparte na zasadzie legalności zatrudnienia od chwili prawidłowego złożenia kompletu dokumentów – gdy zezwolenie, czy oświadczenie jedynie potwierdzałyby legalność pracy.

#### Uzasadnienie:

Wskazywanie w dokumencie konkretnych narodowości/obywatelstw państw, które powinny mieć ułatwienia przyjazdowe jest nie najlepszą praktyką. Przepisy powinny być raczej natury generalnej, dającej pracodawcom możliwość wyboru najlepszego kandydata na określone stanowisko, niezależnie od jego narodowości.

Największym problemem nie są obecnie urzędy pracy (choć i one pracują niewystarczająco szybko), ale wydziały ds. cudzoziemców w urzędach wojewódzkich. To w nich tworzą się najdłuższe kolejki. Konieczne jest zatem dopisanie do niniejszego dokumentu na pierwszym miejscu usprawnienia pracy urzędów wojewódzkich, w szczególności przez zwiększenie kadry osób w nich pracujących. To one są obecnie największym „hamulcowym” procedur legalizacyjnych. I to na ich pracę powinien być położony największy nacisk w tym dokumencie.

Ważnym elementem jest także szybkość wydawania wiz, szczególnie obywatelom Ukrainy. W ich przypadku nie ma potrzeby wprowadzania specjalnych ułatwień do obecnie istniejących przepisów, mających na celu odnowienie wizy. Skupić się należałoby raczej na usprawnieniu działań konsulatów, by wizy te były wydawane sprawniej i szybciej.

z poważaniem

Rafał Finster,



*Rafał Finster*  
Stowarzyszenie Nowoczesne Budynki  
snb.org.pl

Prezes Zarządu SNB  
Rafał Finster  
Prezes Zarządu SNB